8° Enfin, s'il n'y a pas à balancer pour la conscience Conséquences 
1 •* r r de cette 

entre saint Pie V, souverain Pontife rétablissant solen- doctrine et de 

nellement l'ancien office, et le cardinal de Sainte-Croix, bréviaire 

Quignonez, éditeur responsable d'un nouvel office inconnu d e

P a r l

 r aVport , x 

à tous les siècles, quel choix doit-on faire entre l'office de a
 fi^càfees* 

l'Église catholique, et celui ou ceux qu'auraient improvisés d u X V I I I Ï ! S l è c , c -
en leur propre nom, ou, si l'on veut, sous un patronage 
qu'il faut bien reconnaître inférieur à celui de Clément VII 
et de Paul III, quelques prêtres obscurs, suspects dans la 
foi, et quelques-uns même frappés des foudres de l'Église ? 
N'est-il pas à craindre que le jugement de la Sorbonne, 
de 1535, ne leur soit devenu applicable ? 

La suite de cette histoire mettra le lecteur en état de 
conclure. 
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INSTITUTIONS . 
LITURGIQUES 

NOTES DU C H A P I T R E XIII 

NOTE A 

Docta sanctorum Patruin decrevit auctoritas , ut in divinas laudis 
Officiis, quae débita; servitutis obsequîo exhibentur, cunctorum mens, 
vigilet, sermo non cespitet, et modcsta psallentium gravitas placida modu-
ïatîone dccantet. Nam in ore eorum dulcîs resonabat sonus. Dulcîs 
quippe omnino sonus in ore psallentium resonat, cum Deum corde sus-
cipiunt, dum loquuntur verbis; in ipsum quoque cantibus devotioncm 
accendunt : inde etenim in Ecclesiis Dei psalmodia cantanda praecipitur, 
ut hdelium devotio excitetur; in hoc nocturnum diurnumque Officium 
et Missarum celebritates assidue Clero ac populo sub maturo tenore, dis-
tinctaque gradatione cantantur, ut eadem distinctione collibeant, et nia-
turitate délectent. Sed nonnulli novellac scholâe discipuli, dum tempo-
rïbus mensurandis invigilant, novis notis intendunt, fingere suas, quam 
antiquas cantare malunt; in sémibreves et minimas Ecclesiastica can
tantur, notulis percutiuntur ; nam melodias hoquetis intersecant, discan-
tibus lubricant, triplis et motetis vulgaribus nonnunquam inculcant, 
adeo ut interdum Antiphonarii et Gradualis fundamenta despiciant, 
ignorent super quo œditicant, tonos nesciant, quos non discernunt, imo 
confundunt; cum ex carum multitudine notarum ascensïones pudicoë» 
descensionesque temperata:, plani cantus, quibus toni ipsi secernuntur,. 
ad invieem obfuscuntur; currunt enim, et non quiescunt ; aures ine-
briant, et non medentur ; gestibus simulant quod depromunt, quibus 
devotîo quœrcnda contemnitur, vitanda lascivia propalatur. Non enim 
inquit frustra ipse Boëtius, lascivus animus, vel lascivioribus delectatur 
modis, vel eosdem soepe audiens emollïtur, ct frangitur. Hoc ideo dudum 
nos, et Fratres nostri correctione indîgere percepimus, hoc relegare, imo 
prorsus abjicere, ct ab eadem Ecclesia Dei profligare efficacius propera-
mus. Quocirca de ipsorum Fratrum consilio districte prœcipimus, ut 
nullus deinceps talia, vel his similia in dictis Officiis, prœsertim Horis 
Canonïcis, vel cum Missarum solcmnia celcbrantur, attentare praesumat. 
Si quis vero contra feccrit, per Ordinarios locorum ubi ista commissa 
fuerint, vel deputandos ab eis in non exemptis, in exemptis vero per 
praepositos seu prtelatos suos, ad quos alias correctio, et punitio culpa-
runi, ct cxccssuum hujusmodi r vel similium pertinerc dignoscitur, vel 
deputandos ab eisdem, per suspensionem ab Officio per octo dies, auc-
toritatc hujus Canonis, punîatur. Per hoc autem non intendimus pro
hibera, quin interdum diebus festis priccipuc, sive solemnibusin Missis, 
et prcctalis divinis Officiis aliquoc consonantia?, qua; melodiam sapiunt, 
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NOTE B 

-Ad Sanctiss. Patrem, ct D . N. Paulum III. Pont. Max. Francise! Qui-
gnonii tit. S. Crucis in Jerus. presb. card. in breviarium proxime con-
t'ectum Prxfatio. 

Gogitanti mihi, Pater Sanctiss., atque animo repetenti initia veteris 
instituti, quo sancitum est, ut clericl sacris initiati, vel sacerdotiis 
pra:sidentes, singulis diebus perlegant horarias preces, quas Canonicas 
etiam appellamus; très omnino causse spectatae fuisse videri soient. 
Quarum ca prima est, quod cum ceteri homincs in quaque civitate aut 
suUmquisque negotium agant, aut in republica administranda sint oc-
cupati, clericis ex eo vocatis, ut Hieronymus testatur, quod dc sorte 
Domini sint, quique bonis ecclesiasticis aluntur hoc potissimum nego
tium divinis et humanis legibus est injunctum, ut in commissum sibi 
populum, ac de se benc merentem Deum propitium haberc cunctis ratio-
nibus enitantur. Quod non solum sacrifiais efficitur, sed etiam precibus, 
quœ a pio corde proficiscantur, teste Jacobo, qui nos ad precandum co-
hortans, orate (inquit) pro invicem ut salvemini, multum enim valet 
deprecatio justî assidua. Altéra causa est, ut qui reliquo populo exemplo 
debent esse virtutis, et sanctïmonise, assidua precatione Deum allo-
quentes, minus opportuni reddantur tentatori diabolo, si cos învenerit, 
nt Hieronymus ait, occupatos, et a cogitationibus caducarum rerum 
subinde avocati, contemplationi divînarum assuescant. Tertia, ut Reli-
gionis quoque futuri magistri quotidiana sacne Scripturas, et ecclesias-
ticarum historiarum lectione erudiantur, complectanturque, ut Paulus 
ait, cum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, et potentes 
sint exhortari in doctrina sana, c teos , qui contradicunt, arguere. Et pro-
fecto si quis modum precandi olim a majoribus traditum diligénter con-
sïderet,. horum omnium ab ipsis habitam esse rationem manifesto depre-
hendet. Sed factum est nescio quo pacto hominum negligentia, ut 
paulatim a sanctissimis illis veterum Patrum institutis discederetur.Nam 
primum Iibri sacrae Scriptura?, qui statis anni temporibus erant perle-
gendi, vix dum incœpti a precantibus praetermittuntur. Ut exemplo esse 
possunt liber Genesis, qui incipitur in Septuagesima, ct liber Isaiœ, qui 
in Adventu, quorum vix singula capitula perlcgimus, ac eodem modo 
cetera Veteris Tcstamentî volumina degustamus magis quam legimus : 
nec secus accidit in Evangelio, et reliquam Scripturam Novi Tcstamenti, 
quorum in loco successerunt alia, nec utilitatc cum his, nec gravitatc 

puta octavas, qumtte, quartae, et hujusmodi supra cantum Ecclesiastîcum x PARTIK 

simplicem proferantur : sic tamen, ut ipsius cantus integritas illibata CHAPITRE X 

ermaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur, maxime 
cum hujusmodi consonantiœ auditum demulceant, devotionem provocenl, 
et psallentium Deo animos torpere non sinant. Actum et datum, etc. 
(Extravagant. Commun, l ib. III, Ut. I.) 
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INSTITUTIONS comparatula, quœ quotidie agitatione linguae magis quam întentionc 
LITURGIQUES mentis înculcantur. Deîntfe Psalmorum plcrisque, c\u\ singulis hebdo-

inadac diebus erant destînatî, rejectis, pauci quidam toto ferc anno r'epe-
tuntur. Tum historiée Sanctorum tam inculte, et tam negligenti judicio 
scriptos leguntur, ut nec auctoritatem habere videantur nec gravitatem. 
Accedit tam perplexus ordo, tamque difficiiis precandi ratio, ut interdum 
paulo minor opéra in inquirendo ponatur, quam cum inveneris, in 
Icgcndo. Quibus rebus animadversis, felicis recordationis Clemcns VII, 
Pontifex maximus, cum intelligcrct officii sui esse, cum aliorum Chris
tianorum commoditatibus prospicere, tum imprimis Clcricorum, quibus 
ministrïs uteretur in commisso sibi grege administrando, me hortatus 
est, negotiumque dédit, ut quantum cura et diligentia niti posscm, preces 
horarias ea ratione disponerem, ut sublatis, quas dixi, difficultatibus, ct 
dispendiis, clerici majoribus etiam commodïs ad prccandnm allicercntur. 
Quam ego provinciam libentissime suscepi, simul ut bono publico pro 
mea virili parte servirem. Adhibitis igitur quibusdam mcorum domes-
ticorum prudentibus hominibus sacrarum litterarum, et Pontifiai juris 
doctrina pra:ditis, eisdemquc grasec, ct latine eruditis, dedi operam quam 
maxime potuî, ut commode ac ex utilitate publica rem conficcrem in 
hune maxime modum. 

Omîssis antiphonis, capitulis, et responsoriis, ac multis hymnis, 
ceterisque id genus rebus Scriptura: sacra: lectionem impedientibus, Bre
viarium constat ex Psalmis, ct Scriptura sacra Veteris et Novi Tcstamenti, 
et Sanctorum historiis, quas ex probatis, et gravibus auctoribus grœcis 
et latinis decerpsimus, easdemque stylo paulo quidem cultiore, non 
tamen fucato, 4exornare curavimus. Rclicti sunt etiam ex hymnis, qui 
plurimum omnium habere visi sunt auctoritatis, et gravitatis. Psalmi 
sunt ita distributi, rctento, quatenus licuit, veterum Patrum instituto, ut 
omnes perlegantur singulis hebdomadis anni, terni singuli horis, unius 
longitudinc cum alterius brevitate sic compensata, ut labor legendi 
diurnus par propemodum sit tota hebdomada, et perinde toto anno.